UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 27/09/2017

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezessete,

às quatorze horas, no município de Porto Velho, mais precisamente

no  auditório  do  EDUCIÊNCIAS,  no  Campus  José  Ribeiro  Filho,

reuniram-se os docentes: Adaiane Spinelli, Ana Carolina Garcia de

Oliveira, Caio Palla Marques, Jairo André Schlindwein, Mariangela

Soares  de  Azevedo,  Sheila  Barreto  Guterres,  Maribel  Elizabeth

Funes  Huacca,  Wilson  Sacchi  Peternele.  Foram  verificadas  as

ausências  dos  técnicos:  Walkimar  da  Costa  Júnior  e  Gleiciane

Barros  Ferreira  da  Silva  (Faltas  Justificadas).  Também  foram

verificadas as ausências dos docentes: Ene Glória, Valdir Alves

Facundo, Júlio Sancho Linhares Teixeira(Faltas não justificadas) e

Wiss Kraw Bacelar Júnior (Falta justificada). Estavam presentes

também os representantes do segmento discente: Antônio Marcos M.

de Oliveira e Lucas de Souza Ribeiro. Deste modo, a Presidente

Profa. Sheila Barreto Guterres iniciou a reunião com a leitura da

pauta: Informes; 1) Ratificar a ata anterior; 2) Apreciação da

correção  de  ata  30/08/2017;  3)  Apreciação  da  modificação  na

composição da comissão para criação do curso de Bacharelado em

Química  Industrial  com  a  inclusão  de  membros  discentes;  4)

Trancametos;  5)Equivalências;  6)  Processo:23118.004235/2015-43

estágio probatório; 7) Processo: 23118.000301/2017-78 reformulação

do  PPC;  8)  Apreciação  do  regimento  interno  NDE  -  processo

23118.004750/2014-42. Ato  contínuo,  a  profa.  Sheila  leu  os

informes, são eles: a) Organização dos documentos dos professores,

para  isso  foi  solicitado  que  os  professores  enviassem  os

documentos que faltam para completar as suas respectivas pastas,

sendo que um e-mail será enviado para informar quais são esses

documentos; b) Reunião com a reitoria dia 28/09. Nesta reunião,

ficou  estabelecido  que  as  prioridades  de  pauta  serão:  pedir  a

priorização  da  reforma  dos  laboratórios  de  ensino  e  compra  de

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 27/09/2017

materiais de consumo no orçamento de 2018, e a abertura do curso

de  bacharelado  em  Química  industrial;  c)  Abertura  da  porta  no

corredor  dos  laboratórios  de  ensino.  Garantir  que  haverá

acessibilidade após a reforma e fazer o acabamento na abertura,

sendo  isto  solicitado  ao  NCET  via  memorando;  O  prof.  Wilson

solicitou  que  fosse  encaminhado  um  memorando  para  a  prefeitura

pedindo a remoção dos animais nas áreas do laboratório central

analítica. Não havendo mais informes, a profa. Sheila iniciou os

pontos de pauta da reunião. Ponto 1: a ata anterior aprovada por

unanimidade. Ponto 2: a correção da ata de 30/08/2017 foi aprovada

por unanimidade. Ponto 3: a composição da Comissão para a criação

do  curso  de  Bacharelado  em  Química  Industrial  foi  alterada,

resultando nos seguintes membros: Profa. Maribel Elizabeth Funes

Huacca(presidente), Profa. Adaiane Spinelli (membro), Prof. Júlio

Sancho  Linhares  Teixeira  Militão  (membro),  Profa.  Mariangela

Soares  Azevedo  (membro),  Gleiciane  Barros  Ferreira  da  Silva

(membro técnico), Rodrigo Santos Pontes (membro discente titular),

Glivi  Wchôa  (membro  discente  titular),  Maely  Oliveira  (membro

discente suplente) e Antônio Medeiros (membro discente suplente).

Ponto 4: os trancamentos foram retirados de pauta por não haver

nenhum  pedido.  Ponto  5: as  equivalências  entre  as  disciplinas

BIOEST (CBIEST) (estatística na biologia) e QUIEST (estatística na

Química, cujo parecer foi emitido pelo prof. Marcelo Vergotti, que

ministra a disciplina, foram aprovadas por unanimidade. Ponto 6: o

processo do estágio probatório foi retirado de pauta. Ponto 7: as

alterações  solicitadas  no  PPC  (processo  23118.000301/2017-78)

foram realizadas pelos membros do NDE e todas foram aprovadas por

unanimidade. Ponto 8: as alterações solicitadas sobre o Regimento

Interno do NDE (processo 23118.004750/2014-42) foram realizadas e

aprovadas  por  unanimidade.  Posteriormente,  a  Presidente  em

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 27/09/2017

exercício  passou  a  palavra  a  quem  quisesse  e  na  ausência  de

manifesto, como nada mais havia para ser tratado, a Presidente

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada esta reunião,

determinando a mim, Ana Carolina Garcia de Oliveira, que lavrasse

a  presente  ata,  que  segue  assinada  pela  Presidente,  pelos

Conselheiros e demais presentes.

61

62

63

64

65

66

67